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Demandeurs 
d’emploi 

inoccupés (DEI)

D.E. 

Demandeurs 
d’allocations

Jeunes en stage 
d’insertion

Inscrits 
obligatoirement

Inscrits 
librement



Commune
Demandeurs 

d'emploi inoccupés DEI (%) Wapi
Tournai 4.034 23,9%
Mouscron 3.023 17,9%
Ath 1.260 7,5%
Lessines 1.070 6,3%
Péruwelz 1.000 5,9%
Comines-Warneton 721 4,3%
Bernissart 712 4,2%
Leuze-en-Hainaut 655 3,9%
Beloeil 625 3,7%
Enghien 612 3,6%
Estaimpuis 424 2,5%
Frasnes-lez-Anvaing 409 2,4%
Antoing 363 2,1%
Silly 314 1,9%
Brunehaut 286 1,7%
Pecq 249 1,5%
Chièvres 229 1,4%
Ellezelles 182 1,1%
Celles 176 1,0%
Rumes 173 1,0%
Flobecq 143 0,8%
Brugelette 129 0,8%
Mont-de-l'Enclus 97 0,6%
Wallonie picarde 16.886 100,0%

Situation à septembre 2020 - Le Forem

62%



Répartition des demandeurs d’emploi selon:

• La classe d’âge ;

• Le niveau d’études ;

• La durée d’inoccupation ;



Commune < 25 ans
25 à 29 

ans
30 à 39 

ans
40 à 49 

ans
50 ans et 

+ Total général

Ath 25,8% 13,9% 19,3% 16,7% 24,4% 100,0%

Beloeil 25,1% 17,1% 21,6% 13,3% 22,9% 100,0%

Bernissart 21,2% 13,3% 21,6% 17,0% 26,8% 100,0%

Brugelette 27,1% 14,7% 17,1% 17,8% 23,3% 100,0%

Chièvres 33,2% 12,7% 16,6% 15,3% 22,3% 100,0%

Ellezelles 25,8% 12,6% 18,1% 12,1% 31,3% 100,0%

Flobecq 25,2% 11,2% 15,4% 17,5% 30,8% 100,0%

Frasnes-lez-Anvaing 27,6% 10,8% 18,8% 14,7% 28,1% 100,0%

Antoing 30,6% 13,5% 21,5% 11,0% 23,4% 100,0%

Celles 23,9% 14,2% 19,9% 15,9% 26,1% 100,0%

Estaimpuis 27,1% 13,0% 18,2% 17,0% 24,8% 100,0%

Pecq 26,9% 19,3% 21,7% 10,0% 22,1% 100,0%

Péruwelz 26,2% 13,1% 20,9% 16,5% 23,3% 100,0%

Rumes 26,0% 14,5% 22,5% 12,1% 24,9% 100,0%

Tournai 21,5% 15,9% 22,5% 15,9% 24,2% 100,0%

Brunehaut 28,0% 20,3% 18,5% 15,4% 17,8% 100,0%

Leuze-en-Hainaut 28,7% 15,9% 20,6% 13,7% 21,1% 100,0%

Mont-de-l'Enclus 30,9% 9,3% 14,4% 16,5% 28,9% 100,0%

Enghien 20,6% 14,7% 18,1% 17,8% 28,8% 100,0%

Silly 24,2% 10,8% 19,1% 15,3% 30,6% 100,0%

Lessines 25,9% 14,1% 18,9% 14,9% 26,3% 100,0%

Mouscron 23,9% 15,7% 20,8% 17,6% 21,9% 100,0%

Comines-Warneton 23,4% 15,5% 20,9% 14,6% 25,5% 100,0%
Situation à septembre 2020 - Ages - Le Forem

DEI selon la 
classe d’âge 



DEI 

par niveau 

d’études

Commune
Primaire + 

Sec. de 
base

Seconda
ire 

2ème 
degré

Seconda
ire 

3ème 
degré

Supérie
ur

Apprenti
ssage

Autres
Total 

général

Ath 16,3% 19,6% 41,3% 19,4% 2,6% 0,7% 100,0%

Beloeil 19,0% 21,4% 39,5% 16,0% 2,9% 1,1% 100,0%

Bernissart 16,9% 24,0% 37,5% 15,7% 4,8% 1,1% 100,0%

Brugelette 20,2% 18,6% 51,2% 8,5% 1,6% 0,0% 100,0%

Chièvres 15,7% 19,2% 38,4% 20,1% 5,2% 1,3% 100,0%

Ellezelles 11,0% 20,3% 40,1% 25,8% 1,1% 1,6% 100,0%

Flobecq 14,7% 24,5% 42,0% 18,9% 0,0% 0,0% 100,0%

Frasnes-lez-Anvaing 16,6% 21,5% 36,7% 22,7% 2,4% 0,0% 100,0%

Antoing 23,7% 19,3% 35,0% 16,8% 4,4% 0,8% 100,0%

Celles 14,8% 22,7% 36,4% 24,4% 1,7% 0,0% 100,0%

Estaimpuis 17,2% 19,6% 43,2% 13,4% 4,2% 2,4% 100,0%

Pecq 17,3% 20,1% 42,2% 15,3% 4,4% 0,8% 100,0%

Péruwelz 25,0% 21,5% 37,2% 12,3% 3,7% 0,3% 100,0%

Rumes 19,7% 25,4% 37,6% 13,3% 3,5% 0,6% 100,0%

Tournai 22,8% 20,6% 34,4% 17,3% 2,6% 2,2% 100,0%

Brunehaut 18,9% 21,7% 36,7% 17,8% 2,8% 2,1% 100,0%

Leuze-en-Hainaut 21,2% 24,1% 35,4% 15,3% 3,2% 0,8% 100,0%

Mont-de-l'Enclus 9,3% 19,6% 45,4% 22,7% 2,1% 1,0% 100,0%

Enghien 20,4% 17,3% 38,2% 21,6% 1,5% 1,0% 100,0%

Silly 12,1% 12,1% 39,5% 35,7% 0,3% 0,3% 100,0%

Lessines 22,8% 23,5% 36,5% 14,5% 2,2% 0,5% 100,0%

Mouscron 27,1% 21,1% 37,0% 10,4% 1,8% 2,6% 100,0%

Comines-Warneton 23,0% 22,2% 42,7% 8,7% 2,1% 1,2% 100,0%



Commune < 6 mois 6<12 mois 1<2 ans 2 ans et + Total général

Ath 28,3% 18,3% 18,1% 35,4% 100,0%

Beloeil 30,7% 17,3% 17,3% 34,7% 100,0%

Bernissart 28,7% 13,5% 18,8% 39,0% 100,0%

Brugelette 30,2% 17,1% 20,2% 32,6% 100,0%

Chièvres 34,1% 19,2% 15,7% 31,0% 100,0%

Ellezelles 30,8% 14,3% 17,0% 37,9% 100,0%

Flobecq 25,2% 24,5% 23,1% 27,3% 100,0%

Frasnes-lez-Anvaing 37,7% 16,4% 14,7% 31,3% 100,0%

Antoing 32,2% 23,1% 15,7% 28,9% 100,0%

Celles 33,0% 16,5% 19,3% 31,3% 100,0%

Estaimpuis 33,7% 17,9% 16,5% 31,8% 100,0%

Pecq 40,6% 16,9% 18,5% 24,1% 100,0%

Péruwelz 27,1% 14,7% 21,4% 36,8% 100,0%

Rumes 31,8% 12,1% 21,4% 34,7% 100,0%

Tournai 29,7% 15,7% 18,1% 36,4% 100,0%

Brunehaut 35,0% 15,4% 23,4% 26,2% 100,0%

Leuze-en-Hainaut 34,8% 18,0% 19,7% 27,5% 100,0%

Mont-de-l'Enclus 35,1% 19,6% 17,5% 27,8% 100,0%

Enghien 31,5% 19,3% 19,8% 29,4% 100,0%

Silly 37,6% 19,7% 16,2% 26,4% 100,0%

Lessines 26,7% 15,4% 20,0% 37,9% 100,0%

Mouscron 31,5% 16,8% 19,0% 32,6% 100,0%

Comines-Warneton 30,0% 16,9% 20,1% 33,0% 100,0%

Situation à septembre 2020 - Durée d'inoccupation - Le Forem

DEI selon la 
durée 
d’inoccupation



Indicateurs et taux de demande d’emploi



Taux de demande d’emploi = 

nombre total de demandeurs d’emploi inoccupés 
(DEI) divisé par la population active 

Commune Taux de demande d'emploi

Tournai 13,4%
Bernissart 13,3%
Péruwelz 13,1%
Lessines 12,8%
Mouscron 12,4%
Antoing 10,7%
Leuze-en-Hainaut 10,3%
Comines-Warneton 9,9%
Beloeil 9,8%
Pecq 9,7%
Enghien 9,7%
Ath 9,5%
Estaimpuis 9,4%
Flobecq 9,2%
Silly 8,0%
Brunehaut 7,6%
Brugelette 7,6%
Rumes 7,5%
Frasnes-lez-Anvaing 7,4%
Chièvres 7,1%
Ellezelles 6,6%
Celles 6,5%
Mont-de-l'Enclus 5,3%

Situation à septembre 2020 - Le Forem



Taux d’emploi = rapport entre le 

nombre de personnes qui ont un travail 
salarié ou indépendant (population active 
occupée) et la population en âge de 
travailler. 
Ce taux indique la participation effective 
d’une population au travail. 

Commune
Taux d'emploi

Tournai 58,1%
Comines-Warneton 58,4%
Bernissart 59,1%
Mouscron 59,2%
Péruwelz 59,7%
Estaimpuis 60,3%
Lessines 61,0%
Antoing 61,2%
Beloeil 62,0%
Brugelette 62,4%
Ath 63,6%
Leuze-en-Hainaut 64,1%
Enghien 65,0%
Pecq 65,2%
Flobecq 65,3%
Rumes 65,5%
Silly 66,1%
Brunehaut 66,2%
Chièvres 66,3%
Frasnes-lez-Anvaing 68,5%
Ellezelles 68,6%
Celles 68,6%
Mont-de-l'Enclus 71,6%

Situation à septembre 2020 - Le Forem



Annexe



Commune

01. 
Demandeur

s 
d'allocation 
et jeunes en 

stage 
d'insertion

02. 
Demand

eurs 
d'emploi 
inoccupé

s

03. 
Populati
on active 
inoccupé

e 
(moyenn

e 
annuelle

)

04. 
Populati
on active

05. 
Populatio
n totale 

(voir 
remarque 
importan

te)

06. 
Indicateur 

D.E. 
(01/04)

07. Taux de 
demande 
d'emploi 
(02/04)

08. Taux 
d'activité 
(04/05)

09. Taux 
d'emploi 

((04-
03)/05)

Antoing 319 363 347 3.378 4.953 9,4% 10,7% 68,2% 61,2%
Ath 1.068 1.260 1.270 13.294 18.917 8,0% 9,5% 70,3% 63,6%

Beloeil 545 625 678 6.408 9.246 8,5% 9,8% 69,3% 62,0%

Bernissart 625 712 728 5.346 7.809 11,7% 13,3% 68,5% 59,1%
Brugelette 116 129 157 1.701 2.476 6,8% 7,6% 68,7% 62,4%
Brunehaut 249 286 281 3.740 5.228 6,7% 7,6% 71,5% 66,2%
Celles 165 176 174 2.711 3.699 6,1% 6,5% 73,3% 68,6%

Chièvres 201 229 233 3.209 4.489 6,3% 7,1% 71,5% 66,3%
Comines-Warneton 647 721 741 7.280 11.201 8,9% 9,9% 65,0% 58,4%

Ellezelles 166 182 197 2.779 3.765 6,0% 6,6% 73,8% 68,6%

Enghien 542 612 568 6.295 8.818 8,6% 9,7% 71,4% 65,0%
Estaimpuis 388 424 417 4.492 6.762 8,6% 9,4% 66,4% 60,3%
Flobecq 131 143 120 1.549 2.187 8,5% 9,2% 70,8% 65,3%
Frasnes-lez-Anvaing 365 409 373 5.516 7.514 6,6% 7,4% 73,4% 68,5%
Lessines 894 1.070 998 8.358 12.070 10,7% 12,8% 69,2% 61,0%

Leuze-en-Hainaut 538 655 598 6.362 8.998 8,5% 10,3% 70,7% 64,1%

Mont-de-l'Enclus 89 97 97 1.836 2.429 4,8% 5,3% 75,6% 71,6%
Mouscron 2.405 3.023 2.814 24.368 36.409 9,9% 12,4% 66,9% 59,2%

Pecq 226 249 210 2.558 3.604 8,8% 9,7% 71,0% 65,2%

Péruwelz 857 1.000 1.003 7.641 11.114 11,2% 13,1% 68,8% 59,7%
Rumes 155 173 164 2.310 3.275 6,7% 7,5% 70,5% 65,5%

Silly 287 314 263 3.904 5.509 7,4% 8,0% 70,9% 66,1%
Tournai 3.111 4.034 3.911 30.038 44.980 10,4% 13,4% 66,8% 58,1%

Wallonie picarde 14.089 16.886 16.339 155.072 225.446 9,1% 10,9% 68,8% 61,5%


